
 

 

 

 
M O N T A G N A   M A R S I C A N A 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA SOCIALE 

 
REGISTRO GENERALE 629 del 22-12-2025 

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 454 DEL 22-12-2025 

 
 
OGGETTO: 
 

 
AVVISO PUBBLICO PER L'INCLUSIONE LAVORATIVA DELLE 
PERSONE CON DISABILITÀ , INTERVENTI ED INIZIATIVE 
DEDICATE ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO 
AUTISTICO - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE  
 

 
RICHIAMATI: 

 
 lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana e l’atto costitutivo dell’Unione 

dei Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022, rep. n. 71; 

 la Deliberazione Consiliare n. 34 del 29/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 il Decreto n. 3/2024 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile dei 

Servizi Sociali e Ufficio Amministrativo con incarico di Elevata Qualificazione; 

 

RICHIAMATI: 

 

VISTO il DGR n.101 del 28/02/2023 con il quale la Regione Abruzzo approvava la 

programmazione degli interventi diretti a favorire iniziative dedicate alle persone con disturbo 

dello spettro autistico, in attuazione del D.P.C.M. del 29/07/2022, di riparto delle risorse del fondo 

per l’inclusione delle persone in condizioni di disabilità; 

CONSIDERATO che, come riportato nell’Avviso Regionale del 25/09/2023, per la Provincia 

dell’Aquila è stata assegnata una somma complessiva di € 559.438,00, di cui € 142.530,00 

   COPIA 



  

destinati all’Ambito Sociale Distrettuale n. 2 Marsica; 

VISTO l’Avviso del DPG023- Dipartimento Lavoro Sociale – Servizio “Tutela Sociale-Famiglia” 

di cui all’oggetto; 

 

VISTA la nota dell’ECAD n.5 “Montagne Aquilane” del 02/11/2023 con la quale si comunicava 

di dare pubblicità all’avviso con oggetto - Avviso per la raccolta per la manifestazione di interesse 

per la costituzione del partenariato per la presentazione del progetto a valere sull’Avviso 

Regionale “Realizzazione dei progetti da finanziare con il Fondo per l’Inclusione delle persone 

con disabilità, mirate a favorire interventi ed iniziative dedicate alle persone con disturbo dello 

spettro autistico”; 

 

 

 

 

CONSIDERATO che il partenariato tra Ambiti Distrettuali Sociali ed Enti del Terzo Settore per 

la presentazione di una proposta progettuale alla Regione Abruzzo per favorire interventi ed 

iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico è composto dai seguenti Ambiti 

Distrettuali ed Enti del Terzo Settore: 

1) ADS n. 1 L’Aquila; 

2) ADS n. 2 Marsica; 

3) ADS n. 3 Avezzano; 

4) ADS n. 4 Peligno; 

5) ADS n 5 Montagne Aquilane 

6) ADS n. 6 Sangrino; 

7) Fondazione ANFFAS Avezzano “Giovannino Di Pancrazio”; 

8) “Lavoriamo insieme” Cooperativa Sociale; 

9) “Autismo Abruzzo” APS; 

10)“Mano nella Mano” APS; 

11)Consorzio Territoriale Network Etico Italia Soc. Coop. Sociale Consortile Onlus. 

 

VISTA la proposta progettuale elaborata dal tavolo di coprogettazione, composto dai membri del 

partenariato sopra indicato, intitolata “Includiamo- Interventi diretti a l’inclusione lavorativa 

delle persone con disabilità mirati a favorire interventi ed iniziative dedicate alle persone con 

disturbo dello spettro autistico; 



  

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. RG 40 del 10/02/2025 con la quale veniva 

impegnata la somma di € 142.530,00 ; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Unionista n. 29 del 05/09/2024 con oggetto 

“Progetto Includiamo – Realizzazione di Progetti da finanziare con il Fondo per l’inclusione delle 

persone con disabilità, mirati a favorire interventi ed iniziative dedicate alle persone con disturbo 

dello spettro autistico” con la quale veniva approvato l’Accordo di partenariato suddetto; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n DPG023/210 del 20/12/2023 il Dipartimento 

Lavoro-Sociale, servizio “Tutela – Famiglia” – DPG023 Ufficio “Tutela Sociale” avente ad 

oggetto “Decreto del Presidente Del Consiglio dei Ministri 29/7/2022. Manifestazione di interesse 

per finanziamenti di progetti a valere sul Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità, mirati 

a favorire interventi ed iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico. 

Attribuzione risorse ai 4 ECAD capofila di raggruppamento e impegno della relativa spesa.  

 

 

CONSIDERATO che all’interno delle attività progettuali è stata prevista la possibilità di 

coinvolgere i beneficiari in misure di lavoro e miglioramento delle competenze degli stessi al fine 

di aumentare la loro capacità di autonomia e inserimento al lavoro; 

 

CONSIDERATO che, come da scheda attuativa delle attività, per l’attuazione dei Tirocini T.in.A 

è stato programmato un importo pari a € 10.000,00; 

 

CONSIDERATO che per le finalità di progetto saranno attivati tirocini Abruzzo (T.in.A.) di 

importo non inferiore ad euro 300,00 retta mensile, per 6 mesi e un impegno di 12 ore a settimana 

cosi come DPG025/1024 del 6.09.2024; 

 

RITENUTO di dover dare avvio alle procedure di individuazione degli utenti da destinare al 

presente progetto di Includiamo - Interventi diretti a l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità mirati a favorire interventi ed iniziative dedicate alle persone con disturbo dello 

spettro autistico per un totale di 5 beneficiari; 

 

VISTO il CUP del progetto n. C99I23001900001 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 



  

Tutto ciò premesso e considerato 

                                                                     

DETERMINA 

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico Progetto Includiamo - Interventi diretti a 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità mirati a favorire interventi ed 

iniziative dedicate alle persone con disturbo dello spettro autistico” (ALLEGATO A) di 

cui al fondo per l’inclusione delle persone con disabilità e il modello di domanda 

(ALLEGATO B); 

 

2. DI TRASMETTERE copia dell’Avviso pubblico e dei modelli di domanda ai 34 

Comuni afferenti all’Ambito Distrettuale Sociale n. 2 “Marsica”, al fine di assicurarne la 

massima diffusione e garantire l’effettiva conoscibilità dell’iniziativa da parte della 

cittadinanza. 

 

 

 
 
Avezzano, 22-12-2025 
  



  

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui 
controlli interni, esprime visto PARERE Favorevole 
 
Avezzano, lì 23-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Sabrina Frezza 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 676 
 

Il 23-12-2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione Nr. 629 del 22-12-2025 
con oggetto: 
AVVISO PUBBLICO PER L'INCLUSIONE LAVORATIVA DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ , INTERVENTI ED INIZIATIVE DEDICATE ALLE PERSONE CON 
DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE 
 
E vi resterà per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Avezzano, 23-12-2025 Il Resp. della Pubblicazione 
 F.to  Sorrentino Mery 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Avezzano, 23-12-2025 
 Il Resp. della Pubblicazione 
 ( Sorrentino Mery) 
 


